Regni Neapolitanae.

Joanna perduellis Braccium evocat. (a) Colmenus lib. 5. Hist. Neap. Summont. l. 4. c. 3. Swit. l. 13. (b) S. Anton. 3. p. 111. 22. c. 7. §. 5.

(c) Lib. 3. ep. cur. p. 200.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis ac nobilibus viris principibus, &c.

Cum ebarissima, inquit, in Christo filia nostra Joana Siciliae Regina illustris, nonnulla adversus nos & Romanam ecclesiam patriverit, maximeque alimenta ad Romanam curiam venientia Gajetae & in aliis partibus, tam maritimis quam terrestribus, impediaverit in nostri & ipsius curiae non modicum detrimentum, cumque quadraginta octo millia florenorum de camera ratione census pro dicto regno annis singulis apostolica camera solvere teneatur, post suam coronationem, pro decem & octo mensibus, dictum censum, ac reliquum investiturae, in quo etiam obligata dignoscitur, eidem camera ante aliquam guerram sibi illatam, regnum praefatum pacifice possidens, restituit solvere, in cuius satisfactione negligens & renitens fore dignoscitur in nostrum & dictae camerae maximum praedictum & iacturam: ipsaque camera ob plurimum expensarum onera sibi continue incumbentia,

Commetatus Urbis intercludit.

Censum non pendit.

pecuniis exhausta sit, illique indigeat plurimum ad complenda negotia, quae Romanae ecclesiae honorem & utilitatem concernunt; nos ipsius camerae, & collegii venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae Cardinalium, quorum etiam interest, indemnitati consulere & subvenire; & ut negligentes id, ad quod ex debito astringuntur, juris remedio facere compellantur, providere volentes; vobis & vestrum cuilibet sub poena excommunicationis, quam contrafaciens ipso facto incurrat, tenore praesentium stricte praecipiendo mandamus, quatenus nullus vestrum eidem Reginae, aut officialibus suis sive aliis pro ea, vel eis recipientibus aliquid pro censibus annuis, collectis, tractis, decimis, bailivis, vel aliis functionibus, fiscalibus, oneribus, & debitis quibuscumque in quibus quacunque ratione, vel causa eidem Reginae obnoxius est, vel erit in posterum, respondeat vel respondere praesumat, nec exinde solutionem aliquam faciat, donec vobis constiterit dictae camerae satisfactum esse integre de praemissa, vel aliud a nobis expressum habueritis in mandatis, &c. Datum Tyburne XIII. kal. julii pontificatus nostri anno IV.

Latum in eum edictum.

Haud Joana ob hujusmodi apostolicum edictum ad sanitatem reversa est, sed in perduellione obfirmata persistit, Alfonsoque (d) Regem Aragonum hostem Ecclesiae, quod Petrum e Luna schismatis propagatorem impie tueretur, excivit: qui mox affuit opulente praedae cupidine ad Rom. ecclesiae jura invadenda, contendens (e) non adoptionis modo, quae nullo jure niti poterat contra Romani Pontificis supremum in regno Neapolitano imperium, sed etiam ductae ex Manfredi tyranno. originis causa utriusque Siciliae septem ad se spectare, quamvis tamen majores sui omnibus juribus, si quae fingi possent, solemniter foedere, ut vidimus, cessissent, eaque de causa Sardiniae & Corsicae regno beneficiario donati essent. In iis rerum Neapolitanarum perturbationibus Pontifex Ludovici Andegavensis partes tuendas censuit (f), ac Tartaliam Lavellum mille equitibus succinctum ei subsidio misit (g), utque restituendae concordiae vias omnes tentaret, Ludovico S. Adriani diacono Cardinali legato alium patriam Aragonum nimirum Petrum S. Angeli collegam adjunxit (h), ut facilius Alfonso Regem flesterent.

II. Alfonso Regem evocat. (d) S. Anton. 3. par. 111. 22. cap. 7. §. 6. Summont. l. 4. c. 3. Molitur in illum regnum transferre (e) Summont. l. 4. c. 3.

(f) Lib. 3. ep. cur. p. 298.

(g) Lib. 3. p. 249.

Martinus Ludovicum Andeg. tueretur.

(h) Lib. 4. p. 67.

Martinus, &c. Tibi inter praedictos [nempe regni Neapolitani proceres] contentendentes & quoscunque alios dissidentes & singulares personas tam praedicti, scilicet Neapolitani, quam aliorum regnorum cujuscunque status, gradus, praecinentia, vel

vel conditionis existant, etiam si regali, reginali, vel quavis alia ecclesiastica, aut mundana dignitate praeferant, super quibusvis iuribus, actionibus, titulis, vel coloribus qualiterque nostro & ecclesiae Romanae nomine componendi, ac indicendi sub spe pacis, treguarum, induciarum, & sufferentiarum quilibet temporales, nec non pacem & concordiam perpetuo duraturas sub illis capitulis, pactis, modis, conditionibus, atque formis penarum adjectionibus, obligationibus, renunciationibus, promissionibus, clausulis, solemnitatibus, atque nominibus, de quibus tibi videbitur; & inter contententes & dissidentes praefatos concordare, seu componere poteris quovis modo, & infra, plenam & liberam auctoritatem, apostolica tenore praesentium concedimus facultatem. Addit sui non esse consilii Ludovici S. Adriani diaconi Cardinalis auctoritati detrudere. Dat. Romae apud S. Mariam majorem xv. kal. octobris pontificatus nostri anno IV.

III. Difficilem se ad pacis leges Alfonso Rex Aragonum praebuit, praesentibusque legatis Averfan ingenti obfusione pressit (a), sed multo suorum furo sanguine, hincque ingruente inducias pepigit: cum Ludovico Andegavensi: is vero arcium, quas tenebat, custodia legatorum Card. fidei commissa, abjectaque ob ararii penuriam belli cura, ad Martinum se contulit. [1] Porro Alfonso, ut ambitiosa promoveret consilia, Pontificemque ad iniquas pactioes adigeret, conculcata religione Petrum e Luna antipapam Paniscola fovebat (b), nec levem suspicionem iniciebat, ne iterum sua regna illi adiceret: nec decerant (c) perdit homines, qui in Tarraconensi regno e sacro suggestu in Constantiensem synodum contumeliosa verba effunderent: quo flagitio insignes erant Grugo Flandrini & Joannes Carrerii, de quibus Pontifex gravissimis his verbis queritur (d) in literis ad Franciscum patriarcham Hierosolymitanum datis.

Martinus, &c. Nuper non sine amaritudine cordis percepimus, quod iniquitatis filii Grugo Flandrini olim sedis Apostolicae notarius & Joannes Carrerii olim canonicus Rutenensis iniquitatis alumni Petrum de Luna, olim Benedictum XIII. in ejus obedientia appellatum, per generale Constantiense concilium schismaticum, haereticum, & a fide catholica devium & ab Ecclesia tanquam membrum putridum praesum &

NOTE [1] Arcium quas Ludovicus Andegavensis tenebat, Averfan scilicet & castri ad mare (quae urbis Neapolitanae arx est) deditionem in manibus cardinalium legatorum; tum & Ludovici ejusdem ad Martinum reversionem inter res anno sequenti gestas describit author ephemeridum Neapolitanarum, Rer. Italic. to. XXI. qui & narrat arces illas demum per legatos cardinales cessisse reginae; Ludovicum vero biennium apud Martinum egisse. MANSI

(a) Pandulf. Col. l. 5. Induciae inter Andegav. & Aragonum pactae. Alfonso haereticam Petrum e Luna fovet. (b) Summont. l. 4. c. 3. (c) Lib. 3. p. 221. & 230. (d) Ead. pag. 230.

In Constantiensem synodum laetrant Luterani.

dejectum ac omni jure eidem in papatu, quem praeferat competentem, omnique titulo, gradu, honore, & dignitate, beneficiis, & officiis sententialiter privatam, & depositum, Papam & Jesu Christi domini nostri vicarium & beati Petri successorem palam & publice in missis, sermonibus, parlamentis, & aliis locis nominant, asserunt, affirmant, & praedicant, & alias eodem Petro adhaerunt & adherent, sibi que favorant & favent, auxilium, consilium, & favorem dando & praestando, & diversa alia etiam dicta fidei & unioni Ecclesiae hujusmodi & sacris canonibus inimica & contraria, per que juvenes & alios simplices secum praecipit in gehennam, conantur libellizando & sermocinando dogmatizare, & dogmatizarunt & dogmatizant, atque salutare determinationes dicti concilii Constantiensis pro reintegratione ejusdem Ecclesiae provide factas verbo & facto satagunt temere impugnare in fomentum schismatis, divisionis & scissurae Ecclesiae, atque in favorem Petri praedicti parricidii & sententiarum in talia perpetrantes tam ab homine quam a jure lasas non formidantes.

Addit Pontifex Burdegalensis ecclesiae principis canonicorum collegii decanum eisdem schismatis praecones, cum Aquitaniam inficere molirentur, censuris ecclesiasticis percussit, easque iuste ab sede Apostolica confirmatas, ac poenis a concilio Constantiensi constitutis illos se devinxisse renuntiatos: praedicto Francisco patriarchae Hierosolymitano Barcinonensis ecclesiae administratori, atque ipsius gerenti vices & canonicis Barcinonensibus dat mandata, ut Tarraconensem provinciam ab ea peste vindicent, ac festis diebus astante circumfusa populi multitudine pulsatis campanis & facibus accensis ac deinde in terram projectis, ambos haereticos & schismaticos reos omnibus sacerdotiis deturbatos promulgent, trahantque in vincula, eorum vero sectatores ac studiosos nullo dignitatis discrimine, sanctis in haereticorum & schismaticorum defensores poenis afficiant, perducellisque, si ecclesiastico gradu polleant, exauctorant. Dat. Romae apud S. Mariam majorem v. kal. septembris anno IV. Idem negotium dedit (e) Caesar Augustano & Tarraconensi archiepiscopis & episcopo Balearum insularum. Nec modo regna Aragonum Regis, verum contigua Testofagum & Aquitanorum provinciae, ac praesertim Fu.

Schisma & haereticum tuetur.

Decanus Burdegal. in eos decertat.

Justum Barcinonae promulgari anathema.

(e) Ib. p. 232. Provinciae infectae a Schismaticis.

Fuxensis comitatus. ea pestilentia laborabant: ad quas perpurandas Pontifex episcopus S. Papulae apostolicum internuntium in Narbonensi, Auxitano, Tolosano, & Burdegalensi archiepiscopatus creavit (a).

(a) Ibid. p. 145. IV. Fraticellorum reliquiae in Italia.

(b) Lib. 3. ep. cur. p. 138. Simpliciter decipiunt.

In ipsos leges districte.

Haerebant praeterea in Italia alterius veteris schismatis & haereseos reliquiae, Fraticellorum scilicet, qui ab opinione nomen traxerant, cum Joannem XXII. divinitus pontificali dignitate privatum ob editas de paupertate Christi & Apostolorum sanctiones effugerent. Ad quorum coercendam impudentiam, eruendisque flagitio simplices Martinus Albanensem & Portuensem episcopos Cardinales amplissima auctoritate hoc apostolico diploma-

munivit (b). Martinus, &c. Cum, sicut accepimus, in aliquibus partibus, praesertim Italia, quaedam secta haereticorum nefanda, qui Fraticelli de la opinione vulgariter nuncupantur, operante satore zizaniae, probdolor! eruperit, quae pestiferum virus e vomitu, simplices animas suis tendiculis, ac palliatis coloribus, sub praetextu simulatae sanctitatis, illaqueando decipit, quas aeterno igni urendas transmittere satagit, nos huic veneno, haereseque nefariae & labi pestiferae, quam exstingui supremis affectibus anhelamus, salubri remedio occurrere cupientes, ne hujusmodi morbus inficiens exerceat ulterius, sed concedente Domino, radicibus evellatur, fraternitati vestrae, ac cultibus vestrum, contra praefatos haereticos, eiusque adherentes, complures, & fautores, eorumque receptatores cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & dignitatis, etiam si universitates, communitates & municipia sint, in quibuscumque mundi partibus, ubi esse com-

periventur, inquirendi, procedendi, capiendi, & infra: plenam & liberam tenore praesentium concedimus facultatem. Dat. Romae apud S. Petrum II. kal. maii pontificatus nostri anno IV.

Perfunditi sunt strenue data sibi provincia Cardinales legati, atque in Piceno Fraticellorum sectam excidere, ut narrat S. Antoninus (c) his verbis: Papa Martinus misit in Marchiam gentes armorum ad extinguendum gladio materiali haereticos Fraticellos, scilicet de opinione, qui ibi multum abundabant, & aliqua castra errore illo tota infecta erant, ut Massarium Meliorata, cujus homines vel occisi vel expulsi sunt, destructis locis habitationis eorum, qui fugientes in Graciam se transfugerunt.

(c) S. Anton. 5. par. III. 22. c. 7. Gestas res armis E Piceno avulsi.

Ea severitate percellendos impios homines iuste censuit Pontifex, cum per Bohemiam haereticorum intempestiva ventellatae & Sigismundi Regum clementiam universum regnum facto ex levioribus scintillis maximo incendio, quod non nisi immenso cruore effuso restingui poterat, pervasisset, neque uno scelere, sed omnium flagitiorum colluvie obruisset. Eminebant inter caeteros perfidia & impudentia, res factiones, videlicet Thaboritarum, Orbitarum, & Adamitarum, quae speciosa nomina, ut operum infamiam inani furore colorarent, sibi asciverant: & quod ad Thaboritas attinet, eorum auctor impius Zischka extitit, qui in loco natura munificentissimo castra metatus, arcem amplissimam in eo condidit, atque impietatis studiosos fratres Thaboritas appellavit: Tanquam cum tribus Apostolis; ut ait Pius II. Pontifex (d), Salvatoris Christi transfigurationem in monte vidissent, indeque suas opiniones mutuati essent, quas fides veritates vocitabant. [1]

V. Ex levibus scintillis creverunt haereticorum incendia. Tres sectae in Bohem.

(d) En. Silv. hist. Bohem. c. 40.

Jun.

NOTE [1] Ad res Hotticas quod attinet, excerptae quaedam juvat ex diario Laurentii Byzynii, singularia quaedam adnotantis de origine sectarum quae haereticos illos inter se commiserant. Anno primum 1414. in urbe Pragensi eucharistia sub utraque specie palam ministrari coepit est auctor & suatore Jacobello de Miza sacrae theologiae Baccalaureo, cui dein subcenturiatus est Joannes Hus. Postremo hoc viro Constantiae in vinculis detento anno 1415. Hussitae dissidere inter se coeperunt; aliis necessarii parvulis ante rationis usum Eucharistiam; aliis, nec necessariam nec ministrandam defensionibus. Vicia tamen sententia quae parvulis favebat. Secundum haec anno 1419. secessio haereticorum facta in Thabor, montem, magnum magna plantis exornatum, ubi tentorium exererunt de lineis pannis ad modum capellae, quod cederet in usum administrandae sub utraque specie eucharistiae, & gentium ad conciones auscultandas undique confluentium. Tandem anno 1420. doctrina ecclesiae plane opposita palam proposita est, cujus erat scopus, ut ritus ecclesiasticos omnes tollerent, confessiones auriculares negligendas floccique pendendas ducerent; sanctos nec invocandos, nec colendos, eorumque imagines abolendas. Denique impius quidam in Moravia sacerdos elegantis ingenii & magne memoriae nomine Mminus. Loquax a loquendo dictus, quia non doctorum sed quae sui erant intrepide loquebatur, spargere coepit in vulgus Christum in hoc saeculi exitu venisse ad nos, ac in adversarios legis suae nos armasse. Adelle vero jam tempus, ut qui in Iudeis, id est per urbes & plagas Mundi sunt, fugiant ad montes id est ad Thaboritas. Cui Christi praecepto ab omnibus parendum, & siue conjugii, aliove quocumque vinculo abrupto. Eo si venissent mulieres, filios nunquam intenturos, abique molestia & dolore forent pariturae. In fine vero consummationis hujus nempe intra paucos annos venturum Christum non quidem occultum sed palam & manifestum, ad quem omnes simul iusti rapiuntur in aerem redigenturque ad primum innocentiae statum ut olii in sub Adam; nihil tandem patientur molestiae sive spiritus, sive corporis, sed voluptates merere etiam carnis, castas tamen. Haec de doctrina Orbitarum Byzynius. MANSI

Zifcha Thaboritarum auctor. (a) lb. c. 43. Naucler. generat. 48. Coel. in hist. Huff. lib. 5. Dubrav. lib. 26. Orbitarum crudelissimi sacerdotis.

(b) Aeneas Sylv. hist. Bohem. cap. 41. Adamitarum pudenda secta.

Deleta a Zifcha.

(d) Id. cod. cap.

Fascinate a daemone mulieres.

VI. Pragenses subornati.

Juncta est huic pesti alia non inferior lues Orbitarum (a), duce nefario sacerdote Morava, quae nec flagitio, neque immanitate Thaboritis inferior videri voluit, quoties enim catholicos sacerdotes caperet, vel torrebat flammis, vel nudos in gelu prostratos necandos frigore exponeret: alios vero pro nihilo habitos dissectis virilibus faucibus dimittebat: nomen vero, quod tegendo sceleri aptum putaverat, ab Oreb monte, in quo lex data est Moyfi, sibi indiderat, quasi ipsi soli divina lege caeteris superstitionis tenebris involutis excultri forent. Miseri denique Bohemi avertis ab evangelii luce oculis in illud flagitiorum coenum se abjecerunt (b), ut Pichardo quodam scelestissimo auctore luxuriae fræna effuderint, prostrato omni pudore adeo, ut nudi incederent promiscuamque libidinem veluti sede mentis emoti exercebant, petita tamen prius a suo principe, quem Adam dixere, venia, quibus ille sceleratus impostor, qui filium Dei se appellabat, occuparatque insulam Lufnicio amne cinctam, respondebat: *Ite, crescite & multiplicamini, & replete terram.* Pudit caeteros haereticos tanti sceleris; cum enim nonnulli Adamitæ in vicinos armis accincti erupissent, ut eorum bona praedarentur (caeteros quippe a se dissentientes filios diaboli nuncupabant) iis permotus Zifcha, quamvis scelestus, carnificis tamen officio perfunditur pene eos omnes facto impetu ferro delevit. Fuisse vero magicis artibus agrestem illam multitudinem fascinatam tradit Aeneas Sylvius (d), quod ex iis, quae subjungit liquet. *Audivi, inquit, ego ex Ultricho Rosenfi praestanti regulo, cum agerem in Bohemia, fuisse apud se viros & mulieres ejus sectæ captivos, & mulieres quidem valam dixisse, non esse liberos, qui vestibus, & praesertim femoralibus uterentur, easque in carcere apud se peperisse quas eum anno elapso simulcum viris igni tradidisset, videntes cantantesque flammarum incendia pertulisse.* Non versabantur in hoc libidinum coeno Pragenses, sed majorem rei catholicae cladem inferebant, quo haeresim religionis specie fucatam, reliquarum Bohemiae provinciarum populis afflabant, & dominico sanguine sub speciebus vini promiscue tradito ad partes suas allegerant; deceptos enim ea pietatis specie Joannis Wicclef & Joannis Hus foedissimis haeresibus contaminabant: ad quos reducendos ad orthodoxae fidei cultum Romanus Pontifex, cum jam ante religiosam militiam indixisset, Joanne Dominico Cardinale legato in Hungaria pie defuncto, Brandam tit. S. Clementis presbyterum Cardinalem legatum creavit, ut sacram expeditionem in impios educeret, Christique fideles ad sequenda Sigismundi signa tucdamque fidem incitaret.